⁹ *Secunda ergo dilectio que caritas appellatur, cum fundetur super communicatione bonorum supernaturalium et gratuitorum, scilicet eterne beatitudinis, quam transcendit totius facultatem nature, unde non naturaliter sed gratis datur, sicut dicit Apostolus: «Gratia Dei vita eterna», non potest esse naturalis nec studio vel opere naturalium virium quisquam potest eam adipisci.*¹⁰ Sed per infusionem Spiritus Sancti, qui est amor Patris et Filii, cuius participatione velud communicatione ipsa caritas creatur in nobis, Apostolo attestante qui ait: «Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis». ¹¹ Nec infunditur huiusmodi caritas plus vel minus secundum capacitatem naturalis virtutis vel dispositionem seu conditionem cuiuscunque complexionis seu conatum et exercitationem hominis, nisi forte aliquam dispositionem vel preparationem ad gratiam preveniat Spiritus Sanctus secundum suam voluntatem, que a nulla causa creata habet dependentiam. Unde Salvator in Evangelio: «Spiritus

⁴ Sulla *quaestio* e, più in generale, sui metodi della scolastica cf. Le Goff 2017 (1957), 83-8; Maierù 1978; Gilson 2016 (1922).

⁵ «Placet [...] diversa sanctorum patrum dicta colligere, quae nostrae occurrerint memoriae aliquam ex dissonantia quam habere videntur quaestionem contrahentia, quae teneros lectores ad maximum inquirendae veritatis exercitium provocent et acutiores ex inquisitione reddant. Haec quippe prima sapientiae clavis definitur assidua scilicet seu frequens interrogatio; ad quam quidem toto desiderio arripiendam philosophus ille omnium perspicacissimus Aristoteles in praedicamento *Ad Aliquid* studiosos hortatur dicens: "Fortasse autem difficile est de huiusmodi rebus confidenter declarare nisi saepe peracta sint. Dubitare autem de singulis non erit inutile". Dubitando enim ad inquisitionem venimus; inquirendo veritatem percipimus. Iuxta quod et Veritas ipsa: *Quarite, inquit, et invenietis, pulsate et aperietur vobis* (Mt 7, 7)» (Petr. Abael., *Sic et non, Prol.*).

⁶ Le fonti sono citate secondo le edizioni di riferimento, per cui cf. la sezione 'Fonti' della 'Bibliografia'.

ubi vult spirat». ¹² Et Apostolus: «Hec omnia operantur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult». (*Th.*, I, x, 9-12)

9-10 Secunda ergo dilectio ~ creatur in nobis: cf. *Tho.*, *ST*, 2-2, 24, 2 co. (*Utrum caritas causetur in nobis ex infusione*) **10** Apostolo attestante ~ datus est nobis: cf. *Tho.*, *ST*, 2-2, 24, 2 s.c. **11** Nec infunditur ~ habet dependentiam: cf. *Tho.*, *ST*, 2-2, 24, 3 ad 1 (*Utrum caritas infundatur secundum quantitatem naturalium*) **11-12** Unde Salvator ~ prout vult: cf. *Tho.*, *ST*, 2-2, 24, 3 s.c.